Câmara Municipal de Monte Mor
    “Palácio 24 de Março”

PROJETO DE LEI Nº_____DE 2022

Exmo. Sr. Presidente,

O Vereador Professor Adriel, nos termos do art. 26 da Lei Orgânica e art.
169 § único, inciso IV da Resolução 02/2012, propõe o Projeto de Lei que segue:

Art. 1º – Passa a denominar-se oficialmente “Terezinha Cosmo de Oliveira” a Rua
11 do Jardim Alvorada, Monte Mor-SP.

 Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 29 de agosto de 2022

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

Dispõe sobre a denominação da Rua 11,
do Jardim Alvorada, Monte Mor-SP.

                          PROFESSOR ADRIEL
  Partido dos Trabalhadores

    Câmara Municipal de Monte Mor
    “Palácio 24 de Março”

Justificativa

Terezinha Cosmo de Oliveira, uma mulher de pele parda, alagoana, nascida em
28 de dezembro de 1950. Filha do Agricultor José Cosmo de Oliveira e a dona de casa
Alexandrina Zacarias de Lima.

Nascida no interior de Alagoas em Ibateguara, onde estudou na Escola Municipal
São José com a professora Júlia Gonçalves, até o 4º ano.

Se casou aos 18 anos, com violeiro Antônio Pedro da Silva, com quem teve dois
filhos: Adiaton e Fátima Maria da Silva.

Aos 32 anos, agora morando sozinha, decidida a deixar tudo para trás, veio com
seus dois filhos para São Paulo, pronta para recomeçar a vida. Morou por muito tempo
de favor na casa de familiares, a qual teve muita gratidão pelo apoio, até conseguir a
sua casa própria, morando muito tempo no Jardim Alvorada, em Monte Mor.

No ano 2016 retomou aos estudos, Educação de Jovens e Adultos (EJA),  em
Professor  Doutor  Edilson  José  de  Paula,  o  mesmo  ano  de  sua  maior  conquista,
inclusive em 5 de dezembro realizou o sonho da casa própria.

Mulher de fé inabalável e devota de Nossa Senhora Aparecida, onde tinha por sua
missão levar três ônibus de romeiros até Aparecida do Norte em São Paulo, nos anos
consecutivos.  Mantinha o lema de que “o pouco com Deus é muito”. Esteve sempre
disposta a ajudar o próximo.  Amizades também eram consideradas sua família,  onde
tinha o respeito e seu conhecimento no bairro, trouxe para sua história gratidão pelos
ensinamentos e exemplos de coragem e fé.  Ter vivido com a DonaTerezinha é saber
olhar para a vida com olhos de quem já tem experiência e história o suficiente para
conseguir extrair o que há de melhor em cada situação. Quem dera viver uma vida
plena  e,  ao  longo  dela,  acumular  metade  das  histórias  e  experiências  que  Dona
Terezinha teve.

A família e amigos falam que ter tido ela ao lado foi uma grande oportunidade de
aprender o tanto que tinha para compartilhar e ensinar através de sua vida.

Uma mulher que nunca deixou de sonhar e receber o mesmo carinho e cuidado
que também deu durante a vida. Sentiu muita paz de um caminho feito de conquistas
com a devida dignidade. Faltava as forças, mas nunca a sabedoria.

Os  familiares  agradecem  ao  Vereador  Professor  Adriel  e  aos  envolvidos  a
contribuição  para  homenagem  do  Terezinha  Cosmo  de  Oliveira.  Almejamos  a
aprovação  da  presente  propositura,  considerando  os  trâmites  legais,  na  cidade  de
Monte mor/SP.

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

                          PROFESSOR ADRIEL
   Partido dos Trabalhadores

		2022-08-29T15:34:53-0300
	ADRIEL DE OLIVEIRA NASCIMENTO:36628507882

		2022-08-29T15:35:11-0300
	ADRIEL DE OLIVEIRA NASCIMENTO:36628507882